
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Rivanazzano Terme 
Via  XX Settembre  n. 45 - 27055  - Rivanazzano Terme – (PV) Tel 0383 - 92381 

www.istitutocomprensivorivanazzano.edu.it 
Email  pvic81100g@istruzione.it - pvic81100g@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 86002240181 Codice univoco UF34RG 

 
Determina Dirigenziale – Indizione Bando Esperto Esterno 

Progetto Emozioni da Palcoscenico 
Scuola  Primaria Rivanazzano Terme 

 
OGGETTO: Attività/Progetto: Emozioni da Palcoscenico come segue: 

N. 210  ore per un costo massimo complessivo di €     7.500,00 €  
Descrizione fornitura/servizio: esperto esterno di Emozioni da Palcoscenico 
Tipologia di procedura: Affidamento diretto mediante selezione comparativa 
Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico 
CIG: Z363D11AFF 

 
Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 
n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 59/97; 

VISTA  la Legge 59/97 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO  il D.lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica” e s.m.i; 

VISTO  il D.lgs n. 36/2023 "Codice dei contatti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
VISTO  il D.I. 129/2018 recante le norme “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTE  le linee guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera 1097 del 26/10/2016 

VISTO  l’obbligo introdotto dalla Legge 296/20016 art. 1 comma 449 in merito all’utilizzo delle 
convenzioni quadro definite dalla CONSIP Spa, 

VISTO  il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”), 
convertito con Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 
n. 488, 

VISTO  il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni- quadro 
Consip; 

VISTA  la disciplina e le modalità di attuazione delle procedure mediante affidamento diretto e delle 
     procedure di cui ai sensi dell’art. 46 del DI 129/2018; 

CONSIDERATA la necessità di intervento di un esperto esterno in possesso di titolo specifici ed esperienze 

ISTITUTO COMPRENSIVO RIVANAZZANO TERME - C.F. 86002240181 C.M. PVIC81100G - AOO1 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005954/U del 30/10/2023

mailto:pvic81100g@istruzione.it
mailto:PVIC81100G@PEC.ISTRUZIONE.IT


significative per lo svolgimento della figura dell’Esperto per il Progetto Emozioni da 
Palcoscenico destinato agli alunni delle classi del plesso di Scuola primaria di Rivanazzano 
Terme; 

ACCERTATO che all’interno di questa Istituzione Scolastica non è possibile reperire personale per  mancanza delle 
specifiche professionalità richieste. 

DETERMINA 

Art. 1 - OGGETTO 

Per l’acquisizione del servizio di esperto per il Progetto Emozioni da Palcoscenico rivolto agli alunni delle 
classi del plesso indicato in premessa; 

Art. 2 – PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

L’avvio della procedura per l’affidamento di servizi sottosoglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 
36/2023 tramite Affidamento diretto. 

Per la seguente motivazione: 
 affidamento diretto per importo inferiore a € 140.000,00, che consente attraverso Bando di selezione 

che permetta di individuare l’Esperto a cui affidare il servizio, al fine di assicurare il principio di 
tempestività dell’azione amministrativa. 

Art. 3 – SCELTA CONTRAENTI 

Procedura comparativa curricola a mezzo Avviso/bando 

Art. 4- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di scelta dell’offerta è quello del: 
• valutazione comparativa curricola degli esperti esterni che abbiano presentato 
domanda di partecipazione al relativo Avviso/Bando 
• di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola candidatura valida; 
•  

Art. 5 – STIPULA CONTRATTO E PAGAMENTO 

Il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile. 
 La fattura, ove il/i soggetto/i incaricato/i ricadano sotto tale regime, dovrà essere emessa al termine delle attività 

e in formato elettronico. Il pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura previa verifica del regolare adempimento. L’IVA sarà versata con il 
meccanismo dello split payment secondo le disposizioni di legge. Nel caso in cui il/i soggetto/i non ricadano 
sotto il regime indicato farà fede notula di prestazione occasionale d’opera con tutti gli obblighi fiscali connessi. 
Prima di procedere al pagamento si procederà con la verifica e i controlli previsti dalle norme vigenti. 

Art. 6 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Dirigente Scolastico è ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, e dell’art. 5 della L. 241/1990 il 
Responsabile Unico del Procedimento. 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Online e nella sezione della Amministrazione 
trasparente del sito dell’Istituto. 

    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Margherita PANZA 

(Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


	Istituto Comprensivo Statale di Rivanazzano Terme
	Determina Dirigenziale – Indizione Bando Esperto Esterno
	Progetto Emozioni da Palcoscenico
	Scuola  Primaria Rivanazzano Terme
	Il Dirigente Scolastico
	DETERMINA
	Art. 2 – PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
	Art. 3 – SCELTA CONTRAENTI
	Art. 4- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
	Art. 5 – STIPULA CONTRATTO E PAGAMENTO
	Art. 6 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

